Ata Nº 03/2025

ATA DA REUNIÃO Nº 03/2025 –Ordinária

Ata da (3ª) terceira reunião do ano de dois mil e vinte e cinco do Conselho de Centro do 1

Centro de Educação Superior da Região Sul, UDESC Laguna. Ao vigésimo oitavo dia do mês 2

de março do ano de dois mil e vinte e cinco, com início às nove horas e quinze minutos, na 3

sala de reuniões do bloco II, à Rua. Cel. Fernandes Martins, 270, Bairro Progresso, Laguna, 4

SC, reuniram-se ordinariamente os membros do Conselho de Centro. A reunião foi presidida 5

pelo Professor Eduardo Nogueira Giovanni, Diretor Geral da UDESC Laguna, e secretariada por 6

mim, Mariély Orlandi Marcelino Serafim. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: 7

Alberto Lohmann, Carlos André da Veiga Lima Rosa Costamilan, Carolina Silveira Stolf, Cristian 8

Berto da Silveira, David Valença Dantas, Gabriela Morais Pereira, Douglas Emerson Deicke 9

Heidtmann Junior, Pedro Volkmer de Castilho, Roberto Schaedler Borges e Monize 10

Rheinheimer. Ausência justificada dos professores Américo Hiroyuki Hara e Márcio Vargas 11

Ramella. Constatado o quórum regimental, o senhor Presidente cumprimentou a todos os 12

conselheiros presentes e iniciou a reunião com os seguintes trabalhos: 1) Aprovação das 13

Atas 01 e 02/2025: aprovadas por unanimidade. 2)Expedientes:  O Presidente informou 14

que convidou o professor Daniel Pedro Willemann, presente nesta reunião, para falar sobre a 15

missão à China da qual chegou esta semana. Prof. Daniel, com a palavra, informou que, 16

inicialmente, foi assinado memorando de entendimento entre a UDESC e a Universidade de 17

Yangzhou (pronuncia iangdjôu), no qual a nossa instituição passa a fazer parte de um 18

consórcio entre universidades chinesas, européias e duas brasileiras com a finalidade de 19

intercâmbio e pesquisas. Com isso, a UDESC é a 17ª universidade no consórcio que a China 20

fez com universidades do mundo todo; no encontro que tiveram com o Cônsul brasileiro, 21

Augusto Pestana, na China, este informou que têm interesse em ver alunos brasileiros na 22

China; além de assinarem o memorando de entendimento; visitaram a sede da Empresa Eikto 23

(que instalou-se há pouco em Laguna); passando por regiões chinesas, visitaram empresa de 24

painel solar e de peças de carros, esta última já tem no estado de São Paulo e foi convidada 25

para vir, também, para SC; visitaram uma empresa de empilhadeiras, que já tem distribuidora 26

em Imbituba/SC; visitaram uma empresa que produz peças eólicas; além das visitas na área 27

de tecnologia, visitaram, ainda, uma região que produz/cultiva camarão, siri e caranguejo 28

onde uma das empresas produz, apenas, para restaurante da categoria Michelin, porém a 29

região toda produz de 40 mil a 400mil toneladas por ano, sendo responsável por 20% da 30

produção chinesa destes pescados e é outra área bastante interessante para os alunos do 31

CERES. Em suma, informou que os representantes da UDESC, estiveram a todo momento 32

estreitando as relações institucionais com o Governo de Xuancheng (pronuncia como lê), com 33

a Universidade de Yangzhou, com o Governo de Yangzhou (comércio exterior), com o governo 34

de Guiyu (pronuncia Guaiú) e com a embaixada brasileira em Xangai (pronuncia como lê).  35

Prof. Eduardo agradeceu a presença do prof. Daniel e por todo o relato e por ter nos 36

representado em missão tão importante para a Universidade. Na sequência, comentou sobre 37

o aluno calouro do curso de biologia marinha que solicitou desmatrícula por ter se sentido 38

hostilizado pelos discentes deste campus em grupo de whatsapp (criado pelos acadêmicos e 39

utilizado por estes para comunicação entre eles) após comentário que fez numa palestra em 40

nosso auditório. Na ocasião, ele utilizou o termo “baixa renda” ao comentar sobre comunidades 41

ribeirinhas e foi o motivo de discussão paralela e troca de ofensas no citado aplicativo de rede 42

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
48

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
4J

K
8A

3H
1.

21

 Ata Nº 03/2025

social. Os membros do Conselho debateram o assunto, juntamente da representante discente 43

presente, que comentou o conteúdo exposto no aplicativo de conversa. O Conselheiro David 44

informou estar presente na palestra e não achou ofensiva ou desrespeitosa a forma como foi 45

usado pelo aluno. O Diretor Geral, Prof. Eduardo, lamentou profundamente o ocorrido, assim 46

como os demais conselheiros, e solicitou mais tolerância por parte dos alunos. Sem mais, 47

passou-se à ordem do dia. 3) Ordem do Dia: 3.1) Processo UDESC6892/2025: 48

Interessado: Eduardo Guilherme Gentil de Farias. Assunto: Solicitação de alteração de nome 49

de Laboratório. Relator: Prof. Alberto Lohmann apresentou parecer favorável. Em discussão: 50

os conselheiros debateram a necessidade de criação de norma no CERES para regulamentar 51

a criação de laboratórios no Centro. Em votação: aprovado por unanimidade. 3.2) Processo 52

UDESC6737/2025: Interessado: David Valença Dantas. Assunto: Criação do Laboratório 53

de Ecologia Marinha (ECOMar). Relator: Prof. Américo Hiroyuki Hara apresentou parecer 54

favorável. Em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 3.3) 55

Processo NPP3271-2025: Interessado: Pedro Volkmer de Castilho. Assunto: Boto que 56

pesca, pesca com pescador: Monitorando parâmetros populacionais para conservação do boto-57

pescador em Laguna (SC). Relator: Prof. Carlos André da Veiga Lima Rosa Costamilan 58

apresentou parecer favorável. Em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por 59

unanimidade. 3.4) Processo NPP3099-2022: Interessado: David Valença Dantas. 60

Assunto: Variação espaço-temporal do ictioplâncton e do microplástico ao longo da ecoclina 61

estuarina do Sistema Estuarino de Laguna (SC): Subsídios para a gestão do Complexo Lagunar 62

Sul de Santa Catarina SC. Relator: Prof. Cristian Berto Da Silveira apresentou parecer 63

favorável. Em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 3.5) 64

Processo NPP3915-2022: Interessado: David Valença Dantas. Assunto: Avaliação da 65

contaminação por lixo marinho de praias do litoral Centro-Sul de Santa Catarina: Subsídios 66

para a gestão ambiental do litoral catarinense. Relator: Prof. Douglas Emerson Deicke 67

Heidtmann Junior apresentou parecer favorável. Em discussão: sem discussão. Em votação: 68

aprovado por unanimidade. 3.6) Processo PVES299-2025: Interessado: Marcio Vargas 69

Ramella. Assunto: Avaliação da Composição Físico-Química e Nutricional do Filé de Tilápia 70

(Oreochromis Niloticus) Produzido no Sul de Santa Catarina e Comercializado no Brasil. 71

Relator: Prof. Gabriela Morais Pereira apresentou parecer favorável. Em discussão: sem 72

discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 3.7) Processo UDESC1667/2025: 73

Interessado: DG/CERES. Assunto: Edital 04/2025/DG-CERES - Eleição para Chefe e 74

Subchefe do Departamento de Engenharia de Pesca e Ciências Biológicas - DEPB/CERES. Em 75

votação: Após exposição do conteúdo do processo pelo Presidente, sem discussão, os 76

membros do Conselho de Centro homologaram o processo por unanimidade. 3.8) Processo 77

UDESC2331/2025: Interessado: Patrícia Sfair Sunye. Assunto: Relatório PRAPEG. Em 78

votação: Após explanação do conteúdo do processo pelo Presidente, sem discussão, os 79

membros do Conselho de Centro homologaram o processo por unanimidade. 3.9) Processo 80

UDESC7136/2025: Interessado: Juliano Pereira Gomes. Assunto: Relatório Final Projeto 81

de Ensino "Laboratório Didático II - Infraestrutura para aulas práticas nos cursos de 82

Engenharia de Pesca e Ciências Biológicas - UDESC- Laguna". Em votação: Após explanação 83

do conteúdo do processo pelo Presidente, sem discussão, os membros do Conselho de Centro 84

homologaram o processo por unanimidade. 3.10) Processo UDESC7159/2025: 85

Interessado: Alberto Lohmann. Assunto: Relatório final do Projeto de Ensino de 86

Acompanhamento de Obras - PEAO - ano 2024. Em votação: Após explanação do conteúdo 87

do processo pelo Presidente, sem discussão, os membros do Conselho de Centro homologaram 88

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
48

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
4J

K
8A

3H
1.

22

 Ata Nº 03/2025

o processo por unanimidade. 3.11) Processo UDESC9512/2025: Interessado: 89

DG/CERES. Assunto: Indicação de representantes do DAU e do DEPB para a Comissão de 90

Pesquisa do CERES. Em votação: Após explanação do conteúdo do processo pelo Presidente, 91

sem discussão, os membros do Conselho de Centro homologaram o processo por unanimidade. 92

3.12) Processo UDESC9459/2025: Interessado: DG/CERES. Assunto: Indicação para 93

Composição do Comitê de Pesquisa para o biênio 2025/2026 (Homologação da aprovação ad 94

referendum do CONCECERES). Em votação: Após explanação do conteúdo do processo pelo 95

Presidente, sem discussão, os membros do Conselho de Centro homologaram a aprovação ad 96

referendum, por unanimidade. 3.13) Processo UDESC45772/2024: Interessado: Fábio 97

de Farias Neves. Assunto: PROEVEN (Homologação da aprovação ad referendum do 98

CONCECERES). Em votação: Após explanação do conteúdo do processo pelo Presidente, sem 99

discussão, os membros do Conselho de Centro homologaram a aprovação ad referendum, por 100

unanimidade. 3.14) Processo UDESC5259/2025: Interessado: DEG/CERES. Assunto: 101

Solicitação abertura Processo Seletivo para o CERES/Udesc Laguna, para as seguintes áreas: 102

- Técnicas Retrospectivas, Tecnologia da Construção e Projeto de Arquitetura (01 vaga); - 103

Sistemas Estruturais e Matemática para Arquitetura (01 vaga); - Representação Gráfica e 104

Projeto de Edificações (01 vaga). (Homologação da aprovação ad referendum do 105

CONCECERES). Em votação: Após explanação do conteúdo do processo pelo Presidente, sem 106

discussão, os membros do Conselho de Centro homologaram a aprovação ad referendum, por 107

unanimidade. 3.15) Processo UDESC6636/2025: Interessado: DEG/CERES. Assunto: 108

Processo Seletivo (Representação Gráfica e Projeto de Edificações Verticais - ambientes de 109

trabalho) 2025/1 - DAU/CERES/UDESC - Processo UDESC 00005718/2025. (Homologação da 110

aprovação ad referendum do CONCECERES). Em votação: Após explanação do conteúdo do 111

processo pelo Presidente, sem discussão, os membros do Conselho de Centro homologaram a 112

aprovação ad referendum, por unanimidade. 3.16) Processo UDESC6631/2025: 113

Interessado: DEG/CERES. Assunto: Processo Seletivo (Representação Gráfica e Projeto de 114

Edificações Verticais - ambientes de trabalho) 2025/1 - DAU/CERES/UDESC - Processo UDESC 115

00005718/2025. (Homologação da aprovação ad referendum do CONCECERES). Em votação: 116

Processos Seletivos 2025/1 (Projeto Residencial Unifamiliar, Sistemas Construtivos e Conforto, 117

Projeto de Quarteirões Multifuncionais e Técnicas Retrospectivas; e Matemática para 118

Arquitetura e Urbanismo, Fundamentos para Estruturas, Estruturas de Concreto, Estruturas 119

de Madeira, Estruturas de Aço e Estruturas Alternativas) - DAU/CERES/UDESC - Processo 120

UDESC 00005259/2025. (Homologação da aprovação ad referendum do CONCECERES). Sem 121

mais, passou-se às comunicações pessoais. 5. Comunicações Pessoais: O conselheiro 122

Carlos André informou que participou ontem, dia 27, de reunião com a PROEN/Reitoria na qual 123

tratou-se dos processos seletivos e, que, a citada Pró-Reitoria solicitará aos chefes de 124

departamentos, até o próximo dia 22 de maio, as vagas para o PS de agosto. O conselheiro 125

Cristian informou que conversou com a Débora do NAE/Reitoria e foi informado que existe a 126

possibilidade de oferecer uma bolsa de apoio para um discente auxiliar a aluna que enfrenta 127

dificuldades, durante as aulas, em decorrência de sequelas de um AVC e tentarão viabilizar 128

essa ajuda. Professor Eduardo parabenizou as professoras Carolina Silveira Stolf e Claudione 129

Fernandes de Medeiros pela condução da Conferência das Cidades. E, informando ser a última 130

reunião do professor Cristian Berto da Silveira, o agradeceu pelo trabalho desenvolvido como 131

Chefe pro tempore do DEPB/CERES e, também, como membro neste Conselho de Centro. O 132

Presidente, ainda, agradeceu aos conselheiros pela presença nesta reunião e desejou um bom 133

fim de semana a todos. Não havendo mais quem queira se manifestar, o senhor Presidente 134

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
48

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
4J

K
8A

3H
1.

23

 Ata Nº 03/2025

declarou encerrada a reunião, da qual eu Mariély Orlandi Marcelino Serafim, lavrei e assinei a 135

presente ata que, após ser lida e aprovada, será assinada pelo Presidente, e pelos demais 136

conselheiros presentes. Laguna, aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e 137

vinte e cinco. 138

Membros do Conselho de Centro do CERES:

Prof. Eduardo Nogueira Giovanni – Presidente

Prof. Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior – Conselheiro indicado

Prof. Carlos André da V. Lima Rosa Costamilan - Conselheiro indicado

Prof. Leandro Silva Leite – Conselheiro - Chefe de departamento do DAU

Prof. Cristian Berto da Silveira – Conselheiro - Chefe de departamento do DEPB pro tempore

Prof. Alberto Lohmann (T) e Gabriela Morais Pereira (S); – Conselheiros eleitos

Prof. Américo Hiroyuki Hara (T) e Carolina Stolf Silveira (S); - Conselheiros eleitos

Prof. Pedro Volkmer de Castilho (T) e Prof.a. Micheli Cristian Thomas (S)

Prof. Márcio Vargas Ramella (T) e Prof.a. Aline Fernandes Oliveira (S)

Prof. David Valença Dantas (T) e Prof. Eduardo Guilherme Gentil de Farias (S)

Téc. Roberto Schaedler Borges (T) e Téc. Ana Elise Inácio (S)

Discentes Monize Rheinheimer (T) e Clara Giombelli Briani (S)

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
48

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
4J

K
8A

3H
1.

24

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4JK8A3H1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DOUGLAS EMERSON DEICKE HEIDTMANN JUNIOR (CPF: 929.XXX.510-XX) em 09/06/2025 às 17:18:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:36 e válido até 30/03/2118 - 12:41:36.

(Assinatura do sistema)

DAVID VALENÇA DANTAS (CPF: 029.XXX.744-XX) em 10/06/2025 às 07:53:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:36:25 e válido até 13/07/2118 - 13:36:25.

(Assinatura do sistema)

ROBERTO SCHAEDLER BORGES (CPF: 005.XXX.580-XX) em 10/06/2025 às 11:19:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 25/04/2019 - 14:17:08 e válido até 25/04/2119 - 14:17:08.

(Assinatura do sistema)

ALBERTO LOHMANN (CPF: 029.XXX.959-XX) em 10/06/2025 às 11:28:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:44 e válido até 30/03/2118 - 12:47:44.

(Assinatura do sistema)

CAROLINA STOLF SILVEIRA (CPF: 067.XXX.469-XX) em 11/06/2025 às 10:33:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 11/02/2019 - 12:44:44 e válido até 11/02/2119 - 12:44:44.

(Assinatura do sistema)

MARIELY ORLANDI MARCELINO SERAFIM (CPF: 045.XXX.019-XX) em 11/06/2025 às 16:58:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:45:25 e válido até 13/07/2118 - 14:45:25.

(Assinatura do sistema)

PEDRO VOLKMER DE CASTILHO (CPF: 023.XXX.189-XX) em 13/06/2025 às 21:06:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:47 e válido até 30/03/2118 - 12:36:47.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO NOGUEIRA GIOVANNI (CPF: 020.XXX.339-XX) em 23/06/2025 às 16:45:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:47:22 e válido até 13/07/2118 - 13:47:22.

(Assinatura do sistema)

GABRIELA MORAIS PEREIRA (CPF: 840.XXX.103-XX) em 26/06/2025 às 13:47:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:57 e válido até 30/03/2118 - 12:39:57.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDU0ODBfNTQ4Ml8yMDI1XzRKSzhBM0gx ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00005480/2025 e o código
4JK8A3H1 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.